MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL CONJUNTO PROPPI/PROEX Nº 05/2025 PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DE SERVIDORES DO IFRS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS APROVADAS

    ​ A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO E A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas portarias nº 172/2024 e 174/2024, de

23/02/2024, publicadas no DOU de 28/02/2024, tornam pública a divulgação preliminar das propostas aprovadas submetidas ao EDITAL

CONJUNTO PROPPI/PROEX Nº 05/2025 PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DE SERVIDORES DO IFRS.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

Campus
Código da
proposta

Título do Projeto
Nota do
Plano de
Trabalho

Nota do Plano
de

Disseminação

Vínculo
com PPG
do IFRS

Pontuação
Currículo

Lattes

Nota
Final

Classifi-
cação

ERECHIM PVE4076-2025

Validação de chips de microfluídica

desenvolvidos no IFRS:

Consolidação da parceria

internacional com a VCU e avanços

na produção de nanopartículas

lipossomais

37,7 36,7 5,0 10,0 89,4 1º

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

REITORIA PVR4093-2025
Meninas Gaúchas: Transformando

Exatas e Tecnologias
34,1 37,6 0 2,0 73,7 2º

Os recursos deverão ser encaminhados ao e-mail posgraduacao@ifrs.edu.br com o título “Recurso ao Edital Conjunto nº 05/2025” com a

devida justificativa.

2

mailto:proppi@ifrs.edu.br
mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS APROVADAS/2025 -
PROPI (11.01.01.05)

(Nº do Documento: 106)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 17:31 )
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 17:34 )
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 106 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 13/10/2025

e03197e8fa

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf